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Введение

Актуальность темы. В природных условиях демонстрация сильной агрессии

встречается редко в силу существования множества механизмов, подавляющих ее

проявление (Меннинг, 1982). Однако в человеческом обществе повышенная

агрессивность является одной из основных социальных проблем и проблем

здравоохранения. Ежегодно более миллиона человек в мире погибает в результате

агрессивных столкновений (Siever, 2008). Агрессия является одной из основных

причин смертности среди людей в возрасте от 15 до 44 лет (WHO, 2014). Но это -

лишь верхушка айсберга, так как по оценке экспертов Всемирной организации

здравоохранения, на каждую такую смерть приходится 20 госпитализаций,

связанных с физической агрессией (Krug, 2002). Хорошо известно, что

повторяющаяся агрессия у людей может быть следствием развития многих

психических болезней, таких как маниакально-депрессивный психоз, эпилепсия,

посттравматический синдром, аутизм, болезнь Альцгеймера, шизофрения, дефицит

внимания и другие (DSM-V, 2013). Однако помимо клинических и криминальных

случаев проявления агрессивного поведения, в человеческом обществе часто

формируются социальные условия, которые требуют проявления агрессии в

течение длительного времени, например, при участии в военных действиях, в

профессиональном спорте (хоккей, бокс и т. д.), в службах социальной

безопасности и т.д. Известно, что у людей, длительно участвовавших в военных

конфликтах, развивается так называемый поствоенный синдром,

сопровождающийся повышенной агрессивностью, неврозами, немотивированной

злобностью, нарушениями сна, они способны на неадекватные действия (Gray et

al., 1999; Heyman, Neidig, 1999; Teten et al., 2009). Очевидно, что исследование

нейробиологических механизмов и факторов, провоцирующих проявление

агрессии, является актуальной фундаментальной задачей, решение которой,

возможно, предложит пути снижения проявлений агрессии у отдельного индивида

и, как следствие, в обществе.

Ранее было показано, что повторный опыт агрессии, сопровождаемый

победами, приводит к изменению поведения у самцов мышей (Kudryavtseva, 2006),

которое сопровождается повышенной раздражительностью, выраженной тревогой,
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появлением стереотипий. Агрессивные самцы теряют способность к социальному

распознаванию: не отличают самца от самки, нападают на самцов,

демонстрирующих полное подчинение, или ювенильных особей. Нарушается

индивидуальное и социальное поведение. Некоторые самцы демонстрируют

выраженную агрессивность и враждебность по отношению к партнеру в любой

ситуации. Во всех случаях социальных взаимодействий преобладает агрессивная

мотивация. В мозге животных с длительным опытом агрессии происходят

изменения активности серотонергической и дофаминергических систем на уровне

синтеза, катаболизма и рецепции, а также изменений экспрессии генов,

вовлеченных в работу этих медиаторных систем (Kudryavtseva, 2006; Caramaschi et

al., 2008; Bondar et al., 2009; Smagin et al., 2013).

Первые наблюдения показали, что самцы мышей с длительным повторным

опытом агрессии, лишенные возможности участвовать в агонистических

взаимодействиях в течение 2-х недель (период депривации), демонстрируют более

высокий уровень агрессивности, чем до периода депривации (Кудрявцева, 2004). В

данной работе проводится подробное исследование этого феномена.

Целью работы было изучить особенности изменения поведения и

психоэмоционального состояния у самцов мышей с повторным опытом агрессии

после периода депривации, в течение которого они были лишены возможности

участвовать в агонистических взаимодействиях, исследовать возможные пути

коррекции повышенной агрессивности, а также изменения нейрогенеза и

нейрональной активности в структурах лимбической системы мозга, принимающих

участие в регуляции агрессивного поведения: миндалевидном теле и в гиппокампе.

Исходя из цели, были поставлены следующие задачи:

1. Исследовать поведение самцов мышей линии C57BL/6J с длительным

опытом агрессии (20 дней) в поведенческих тестах, оценивающих тревожность,

двигательную и исследовательскую активность, уровень агрессивности и

агрессивной мотивации до и после периода депривации (14 дней);

2. Исследовать влияние естественных источников положительного

подкрепления (половых взаимодействий и раствора сахарозы), предлагаемых
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агрессивным самцам во время периода депривации, на постдепривационное

усиление агрессивности;

3. Исследовать изменение поведения самцов мышей с повторным опытом

агрессии разной длительности под влиянием вальпроата натрия, хлорида лития и

налтрексона, обладающих антиагрессивным действием;

4. Исследовать влияние повторного опыта агрессии разной длительности и

периода депривации на нейрогенез и нейрональную активность в зубчатой

извилине гиппокампа и нейрональную активность в миндалевидном теле.

Научная новизна. Впервые было показано, что период депривации от

агонистических взаимодействий, усиливая агрессивность самцов мышей, не влияет

на измененные под влиянием повторного опыта агрессии показатели двигательной

и исследовательской активности, уровень тревожности и агрессивной мотивации.

Предоставление самцам с повторным опытом агрессии во время периода

депривации источника положительного подкрепления – раствора сахарозы

ослабляет проявление агрессивного поведения после депривации, а проживание в

комфортных условиях с самками приводит к усилению агрессивной мотивации и

агрессивности.

Повторный опыт агрессии модифицирует эффекты препаратов, используемых

в клинике в комплексной терапии патологических состояний, сопровождающихся

повышенной агрессивностью: вальпроата натрия, хлорида лития и налтрексона.

У самцов с 20-ти дневным опытом агрессии увеличивается пролиферация

клеток, оцениваемая числом Brdu-положительных клеток в субгранулярной зоне

зубчатой извилины гиппокампа, которая сохраняется и после периода депривации.

У самцов с 10-ти дневным опытом агрессии в этой области увеличивается

нейрональная активность, оцениваемая по числу c-Fos-положительных клеток,

которая затем динамически снижается у самцов с 20-ти дневным опытом и после

депривации. Под влиянием повторного опыта агрессии нейрональная активность в

базолатеральной области миндалины снижается.

Теоретическая и практическая значимость. Работа посвящена актуальной

проблеме нейробиологии, исследующей влияние длительного воздействия

негативной социальной среды на последующее поведение и психоэмоциональное
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состояние индивидов. Экспериментальный подход, позволяющий исследовать

последствия повторного опыта агрессии у самцов мышей, может быть полезен для

изучения механизмов развития повышенной агрессивности и при разработке

адекватных способов ее фармакологической коррекции. Исследование

пролонгированных последствий повторяющейся агрессии, являющейся симптомом

патогенеза многих психоэмоциональных и неврологических заболеваний,

позволяет расширить современные представления о механизмах нейрональной

пластичности, вовлекающей молекулярно-клеточный уровень регуляции поведения

в мозге. Теоретическая значимость проведенного исследования заключается в

установлении долговременных изменений нейрогенеза и нейрональной активности

в структурах лимбической системы мозга.

Положения, выносимые на защиту:

1. Период депривации от агонистических взаимодействий, усиливая

агрессивность самцов мышей, не восстанавливает измененные под влиянием

повторного опыта агрессии показатели двигательной, исследовательской

активности и уровень тревожности. Предоставление источников положительного

подкрепления в период депривации, таких как раствор сахарозы несколько

ослабляет, а половые взаимодействия с самками не снижают агрессивность самцов

мышей.

2. Повторный опыт агрессии модифицирует эффекты препаратов,

обладающих антиагрессивным действием. При однократном введении вальпроат

натрия и налтрексон снижают агрессивность самцов мышей с небольшим опытом

агрессии и не эффективны у самцов мышей с длительным опытом агрессии.

Период депривации повышает чувствительность к антиагрессивному действию

налтрексона.

3. Повторный опыт агрессии усиливает пролиферацию клеток в зубчатой

извилине гиппокампа, которая сохраняется после периода депривации, при этом

нейрональная активность увеличивается у самцов с 10-дневным опытом агрессии,

динамически снижаясь у самцов с 20-дневным опытом и после депривации.

Нейрональная активность в базолатеральной области миндалины снижается.
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Апробация работы. Материалы диссертации были представлены на

Международной Школе-конференции «Поведение человека и животных:

психологические, эволюционные и генетико-физиологические аспекты»

(Новосибирск 2008), на международной конференции «Гены, мозг и поведение»

Международного общества поведения и нейрогенетики («Genes, Brain &

Behaviour», IBANGS, Дрезден, Германия, 2009), на международной конференции

«Контекст, причины и последствия конфликта» («Context, Causes and Consequences

of Conflict», Лейден, Нидерланды, 2009), на отчетной Сессии в Институте

цитологии и генетики СО РАН в 2010 году, на Всероссийском ХХI Съезде

физиологического общества им. И.П. Павлова (Калуга, 2010), на VII Всемирном

Конгрессе по изучению стресса («7th World Congresson Stress», Лейден, Нидерланды

2010), на VII Сибирском физиологическом съезде (Красноярск, 2012), на X

Международном междисциплинарном конгрессе «Нейронаука для медицины и

психологии» (Судак, 2014), на IX Международной конференции «Биоинформатика

регуляции и структуры генома. Системная биология» (Новосибирск, 2014), на 28-м

Конгрессе Европейской коллегии нейропсихофармакологии (Амстердам,

Нидерланды 2015).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 17 работ, из них 10

статей в рецензируемых зарубежных (5) и отечественных (5) журналах.

Личный вклад диссертанта. Все представленные в диссертации результаты

получены и обработаны автором самостоятельно.

Объём и структура работы. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы, описания материалов и методов исследования, результатов

собственных исследований и обсуждения результатов, выводов и списка

цитируемой литературы. Работа изложена на 123-х страницах машинописного

текста, содержит 22 рисунка и 14 таблиц. Список литературы включает 259

источников, из них 230 иностранных.

Работа поддержана: Российским фондом фундаментальных исследований

(РФФИ), гранты № 13-04-00072а, 14-04-31299 мол_а, 10-04-00083 и, частично,

Российским научным фондом (грант № 14-15-00063).
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Агрессивное поведение – общие сведения и его классификация

Агрессия – это сложное социальное поведение, которое необходимо для

выживания индивида и широко распространено как у людей, так и животных,

находящихся на разных уровнях эволюционного развития (Лоренц, 2001).

Существует множество разнообразных определений агрессии (Бэрон, Ричардсон,

2001), которые традиционно основаны на намерении причинить вред другим

особям, и в большей степени характеризующих человеческую агрессию.

Большинство авторов признает следующее определение агрессии человека:

«агрессия – это любая форма поведения, нацеленного на оскорбление или

причинение вреда другому живому существу, не желающему подобного

обращения» (Бэрон, Ричардсон, 2001). Агрессивность генетически

детерминирована и может изменяться в результате обучения (на нее влияет

предыдущий опыт). Существует множество стимулов, которые вызывают это

поведение и наиболее важными среди них являются конкуренция за еду,

социальный статус, территорию или право воспроизведения потомства. Было

сделано несколько попыток классифицировать различные формы агрессии

животных. Одна из первых и наиболее подробная классификация причин

возникновения агрессии была предложена Кеннетом Мойером (Moyer, 1968;

Moyer, 1976), где он выделил восемь, не обязательно взаимоисключающих

категорий агрессии, основанных на возбуждающих стимулах или условиях

окружающей среды, в которых агрессия может возникнуть. Классификация

агрессивного поведения животных (Moyer, 1968): 1) Хищническая агрессия:

охотничье поведение, заключающееся в нападении хищника на животное жертву;

2) Внутривидовая межсамцовая агрессия: возникает в ответ на приближение

незнакомого самца того же вида; 3) Агрессия, вызванная страхом: демонстрируется

загнанным в угол животным, связана с попытками спасения; 4) Агрессия,

вызванная раздражением: возникает в ответ на широкий спектр внешних стимулов,

таких как боль и фрустрация; 5) Территориальная агрессия: в ответ на вторгшуюся

на чужую территорию особь; 6) Родительская агрессия: в ответ на приближение

животного, воспринимающегося как угроза потомству; 7) Инструментальная
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агрессия: обученный ответ для получения желаемого; 8) Агрессия, возникающая в

результате соревнования за самку.

Впоследствии территориальная агрессия была исключена из этого списка

(Moyer, 1976) из-за ее сложного, зависимого от контекста характера.

Представленные типы агрессивного поведения могут возникать в ответ на стимул,

который вызывается объектом того же вида (внутривидовой) или других видов

(межвидовой) и даже может быть неодушевленным предметом. Основная критика

классификации Кеннета Мойера заключается в том, что, например, так называемая

хищническая агрессия, по сути, агрессией не является, т.к. имея сильно

отличающуюся от всех остальных типов мотивационную и нейрофизиологическую

основу, может считаться, по сути, пищевым поведением. Также между различными

типами агрессии, указанными Кеннетом Моейром, существует частичное

перекрывание, и не совсем понятны лежащие в основе нейроэндокринные

механизмы.

Другой многофакторный подход к классификации агрессии у животных был

предложен Эдвардом Уилсоном (Wilson, 1975), который рассматривал агрессию с

точки зрения ее эволюционной функции, в первую очередь как конкурентное

поведение: физический акт или угрозу действия одного индивида, нацеленных на

другого индивида. Во многих исследованиях было показано, что агрессивное

поведение, направленное на другого индивида, включает в себя риск получения

сопутствующих атаке повреждений. Так, например, атака хищником добычи часто

ассоциирована с защитным поведением, в котором присутствуют элементы атаки и

отступления (Eibl-Eibesfeldt, 1961). Джон Скот (Scott, 1958) ввел термин

«агонистическое поведение», который описывает все элементы поведения,

представленные во время внутривидового конфликта, и включающие нападение

(атаку), защиту и бегство. Впоследствии был сделан акцент на различение

наступательных и оборонительных форм агрессии и относящихся к ним

ситуационных детерминант, эмоциональных и мотивационных состояний, и

поведенческих актов (Adams, 1980; Brain, 1981). Пол Брэйн (Brain, 1981) также

предположил, что необходимо функциональное разграничение между агрессией,

целью которой является получение и сохранение ресурсов, и направленной на
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защиту индивида или его потомков. Он выделял следующие виды агрессии:

самооборона, родительская защитная агрессия, нападение хищника и социальный

конфликт. Другими авторами была предложена упрощенная схема классификации,

в которой агрессия разделялась на агрессию нападения и защиты (Wall et al., 2003).

Некоторые авторы делят агрессию у людей на инструментальную (агрессия –

инструмент для осуществления поставленных целей) и враждебную (цель –

причинение страдания жертве) (Aronson, 1992; Kingsbury et al., 1997), другие

выделяют проактивную (как и инструментальная агрессия, направлена на

получение определенного позитивного результата) и реактивную (возникает в

ответ на угрозу) (Crick, Dodge, 1996).

Агрессия является одним из основных симптомов множества психических

заболеваний, таких как аффективные расстройства (синдром периодических

вспышек гнева, депрессия, посттравматический синдром) и расстройства личности

(шизофрения, аутизм, антисоциальные и пограничные расстройства личности)

(DSM-V, 2013). Пациенты, страдающие аффективными расстройствами,

преимущественно демонстрируют агрессию, сопровождаемую сильным

эмоциональным и физическим возбуждением, тогда как у пациентов с

расстройствами личности агрессия сопровождается слабыми эмоциональными

проявлениями. Эти два типа агрессии были описаны как импульсивно-реактивно-

враждебно-аффективная и управляемо-проактивно-инструментально-хищническая

(Vitiello, Stoff, 1997). Для классификации человеческой агрессии Арнольд Басс

предложил таблицу (табл. 1), состоящую из трех шкал: физическая – вербальная,

активная – пассивная, прямая – непрямая (Buss, 1961). Сочетание этих шкал

описывает практически все типы агрессивного поведения, которых получается

восемь (Бэрон, Ричардсон, 2001).
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Таблица 1. Типы агрессии человека по А. Бассу

Тип агрессии Примеры

Физическая-активная-

прямая

Нанесение другому человеку ударов холодным оружием,

избиение или ранение при помощи огнестрельного ранения

Физическая-активная-

непрямая

Закладка мин-ловушек; сговор с наемным убийцей с целью

уничтожения врага

Физическая-пассивная-

прямая

Стремление физически не позволить другому человеку

достичь желаемой цели или заняться желаемой деятельностью

(например, сидячая демонстрация)

Физическая-пассивная-

непрямая

Отказ от выполнения необходимых задач (например, отказ

освободить территорию во время сидячей демонстрации)

Вербальная-активная-

прямая

Словесное оскорбление или унижение другого человека

Вербальная-активная-

непрямая

Распространение злостной клеветы или сплетен о другом

человеке

Вербальная-пассивная-

прямая

Отказ разговаривать с другим человеком, отвечать на его

вопросы и т.д.

Вербальная-пассивная-

непрямая

Отказ дать определенные словесные объяснения (например,

отказ высказаться в защиту человека, которого незаслуженно

критикуют)

Эрих Фромм выделял следующие типы агрессии человека:

инструментальную, оборонительную, доброкачественную, злокачественную и

псевдоагрессию (Фромм, 1994). Он различал агрессию адаптивную – необходимую

для выживания индивида и не адаптивную, представляющую собой жестокость и

деструктивность. В своей классификации Эрнест Баррат с коллегами (Barratt et al.,

1997; Barratt, Slaughter, 1998; Houston et al., 2003) выделял импульсивную

агрессию, которая является непланируемой, непреднамеренной и связанной с

импульсивностью и раздражительностью и вызывается любыми

неспецифическими аверсивными стимулами: болью, страхом и т.д., а также

сопровождается фрустрацией и развитием эмоций, как правило, негативных.

Неимпульсивную агрессию – преднамеренный агрессивный акт, предполагающий

сознательное планирование агрессивного действия. Также используются другие

определения этой агрессии: инструментальная, выступающая в качестве

инструмента для достижения желаемой цели и обученная агрессия, где основным

является фактор научения. И третий тип – агрессия, причиной которой являются

психические болезни, такие как маниакально-депрессивный психоз, эпилепсия,

посттравматический синдром, аутизм, болезнь Альцгеймера, шизофрения, и т. д.

(DSM-V, 2013) (табл. 2).
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Таблица 2. Типы агрессии человека и животных

У человека: У животных:

Импульсивная агрессия –

спровоцированная внешними факторами

Неимпульсивная агрессия –

преднамеренная, обученная, инструментальная

(спровоцированная внутренним побуждением)

Повторяющаяся агрессия –

шизофрения, маниакально-депрессивный психоз,

эпилепсия, алкоголизм, токсикозы, заболевания ткани

мозга, аутизм и др.

(факторы, вызывающие

проявление агрессии)

Конкурентная агрессия

Территориальная агрессия

Агрессия, вызванная

страхом

Агрессия, вызванная

раздражением

Можно предположить, что импульсивному и неимпульсивному типам

агрессии человека у животных соответствуют следующие типы агрессии:

конкурентная; территориальная; агрессия, вызванная страхом и агрессия,

вызванная раздражением. Однако в естественных условиях у животных не

наблюдается агрессия, соответствующая типу повторяющейся агрессии человека, и

поэтому для ее исследования применяются экспериментальные поведенческие

модели с использованием лабораторных животных. Все классификации имеют как

свои достоинства, так и существенные недостатки. И совершенно ясно, что даже у

животных классификация агрессии является трудной задачей. У человека, как и у

животных, агрессия включает в себя различные формы поведения, являющиеся

гетерогенными по своей феноменологии и нейробиологическим механизмам.

Невозможно просто экстраполировать поведение животных на человека, потому

что в человеческом обществе сильное воздействие оказывают социальные факторы

(обычаи, традиции и т.д.). Однако исследование человеческой агрессии ограничено

в силу этических причин, поэтому часто объектом исследования механизмов

агрессии становятся лабораторные животные, преимущественно мыши и крысы.

1.2 Модели для исследования агрессии на животных

В природе демонстрация прямой межсамцовой агрессии происходит

достаточно редко (Меннинг, 1982) в силу существования множества механизмов,

предотвращающих ее проявление, например, установление популяционной

иерархии. В лабораторных исследованиях на животных создаются специальные

условия, позволяющие запустить демонстрацию агрессии. В основном,
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исследования агрессивного поведения проводятся на мелких грызунах: мышах и

крысах, т.к. они быстро размножаются, относительно просты в содержании и

недороги. Помимо грызунов объектом для исследования агрессии являются

приматы, однако их выращивание и содержание несравнимо более сложный и

дорогой процесс. Существует несколько парадигм для изучения агрессии. В

первых лабораторных исследованиях на грызунах использовались

преимущественно аверсивные, не характерные для естественной среды


[…]


(Hull et al., 2002). В данном эксперименте мы предполагали, что агрессивная

мотивация у самцов мышей может быть заменена на половую, что может снизить

уровень агрессии после периода депривации.

Однако в наших экспериментах предоставление раствора сахарозы и самок

не повлияли на прямую агрессию. Потребление раствора сахарозы в период
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депривации приводит лишь к некоторому ослаблению постдепривационного

усиления агрессивности у самцов мышей. Так у самцов, потреблявших сахарозу в

течение депривации, не было увеличения демонстрации форм поведения,

характеризующих непрямую агрессию самцов (число и общее время враждебного

поведения и число животных, демонстрирующих угрозы). Можно сделать вывод,

что потребление раствора сахарозы ослабляет постдепривационное усиление

агрессивности самцов мышей с повторным опытом агрессии, возможно, благодаря

ее свойствам положительного подкрепления. Также снижению агрессивности

может способствовать выявленный анксиолитический эффект сахарозы. Ранее

было неоднократно показано (Avgustinovich et al., 1997; Kudryavtseva et al., 2002),

что повторный опыт агрессии сопровождается увеличением уровня тревожности у

самцов мышей, причем в период депривации от агрессии повышенный уровень

тревожности сохраняется (Смагин и др., 2010b). Были найдены статистически

значимые корреляции, подтверждающие взаимосвязь тревожности и агрессивности

у самцов мышей. Так, самцы, у которых была выше тревожность, демонстрировали

более высокую агрессивность после депривации: время демонстрации враждебного

поведения отрицательно коррелировало с числом и временем нахождения в

открытых рукавах лабиринта и общим числом входов/выходов и положительно с

числом заходов в закрытые рукава. Общее время атак отрицательно коррелировало

со временем нахождения в центре и положительно со временем нахождения в

закрытых рукавах. Потребление сахарозы во время депривации снизило уровень

тревожности, оцениваемый в тесте ПКЛ. Так в группе агрессивных самцов,

потреблявших сахарозу, по сравнению с контролем увеличивалось время

пребывания в центре и снижалось время нахождения в закрытых рукавах; по

сравнению с группой самцов, не потреблявших сахарозу, увеличивалось число

заглядываний под лабиринт и число вставаний на задние лапы, снижалось число

выглядываний из закрытых рукавов. Об этом же свидетельствует и поведение в

тесте «открытое поле»: у самцов под влиянием потребления сахарозы

увеличивается время исследовательской активности (вставания на задние лапы) по

сравнению с животными, не получавшими раствор сахарозы, что также может

свидетельствовать об анксиолитическом эффекте потребления сахарозы.
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Попытка заменить агрессивную мотивацию на половую не привела к

желаемому результату. В наших экспериментах уровень агрессии стал выше у

самцов, которые находились с самками во время депривации. Более того,

произошло достоверное увеличение общего времени атак после периода

депривации по сравнению с агрессивными самцами, которые потребляли раствор

сахарозы. Несмотря на отсутствие ситуации, провоцирующей агрессивное

поведение, и наличие половых взаимодействий, большинство самцов

демонстрировали высокий уровень агрессивности. Поскольку хорошо известна

связь между эндогенным тестостероном и агрессивным поведением и у животных,

и у человека (Brain, Haug, 1992; Bahrke et al., 1996; Mazur, Booth, 1998; Archer,

2006) мы предположили, что причиной повышения агрессивности у самцов,

проживающих с самками во время периода депривации, может являться

повышение уровня тестостерона, произошедшее в результате присутствия самок и

половых взаимодействий с ними.

Попытки нормализовать уровень агрессии с помощью фармакологических

препаратов также не привели к положительному результату. Были использованы

следующие препараты: нормотимики – вальпроат натрия (стимулирует

центральные ГАМКергические процессы, понижает возбудимость, стабилизирует и

повышает содержание ГАМК в центральной нервной системе) и хлорид лития –

антипсихотическое и седативное средство, а также налтрексон – блокатор

опиоидных рецепторов. Было показано, что вальпроат натрия и хлорид лития не

оказали антиагрессивного эффекта на самцов мышей с повторным опытом

агрессии. Налтрексон снизил агрессивность у самцов с небольшим опытом

агрессии и был неэффективен у самцов с длительным опытом. Хроническое

лечебное и превентивное введение налтрексона не оказало антиагрессивного

эффекта. Эти данные, выявившие различные эффекты препаратов у самцов мышей

с разным опытом агрессии, хорошо укладываются в развиваемые нами

представления о том, что состояние нейрохимической активности головного мозга,

которая изменяется под влиянием повторного опыта агрессии, модифицирует

эффект препарата. Ранее было показано, что под влиянием длительного повторного

опыта агрессии у самцов мышей происходят изменения состояния многих

медиаторных систем головного мозга. В частности, есть экспериментальные
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основания полагать, что дофаминергические и опиоидергические системы мозга у

них активированы под влиянием повторного опыта агрессии, сопровождающегося

победами (Kudryavtseva, 2006). При этом серотонергическая система,

осуществляющая тормозный контроль на проявление агрессии, ингибирована. Не

исключено, что у самцов A20 также изменена и активность ГАМКергической

системы.

Об этом же свидетельствуют и острые введения препаратов, которые

используются как «зонды» – маркеры измененной медиаторной активности. Так,

галоперидол, нейролептик, использующийся в клинике для снятия острых

психотических состояний, эффективно снижал агрессию у самцов мышей в первой

конфронтации и был абсолютно неэффективен у самцов с длительным опытом

агрессии (20 конфронтаций) (Kudryavtseva et al., 1999).

Налтрексон в дозах, блокирующих все типы опиоидных рецепторов,

оказывал антиагрессивный эффект у самцов с коротким опытом агрессии (2 и 10

дней): под влиянием налтрексона снижались общее время и число атак при

введении обеих доз препарата. У самцов A2 налтрексон снизил также общее время

проявления враждебного поведения. У самцов A10 произошло снижение

стереотипий (аутогруминг) при введении препарата в дозе 2 мг/кг. При этом

налтрексон не оказал влияния на другие формы поведения. В то же время у самцов

мышей с 20-ти дневным опытом агрессии налтрексон в обеих дозах не повлиял

существенно ни на одну из форм поведения, измеряемых в тесте «агонистические

взаимодействия». Однократное введение налтрексона свидетельствует об

измененной системе положительного подкрепления. Возможно, под влиянием

постоянной активации опиоидергических систем развивается десенситизация

рецепторов.

Таким образом, можно сказать, что под влиянием длительного опыта

агрессии, сопровождающейся победами, происходит изменение

фармакологической чувствительности опиоидных рецепторов к действию

налтрексона на агрессивность самцов мышей. Можно предположить, что

устойчивость к блокирующему действию препаратов может являться результатом

работы механизмов обратной связи, когда в ответ на длительную активацию
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медиаторной системы (в данном случае – опиоидергических систем под влиянием

опыта побед) происходит снижение числа рецепторов, и их блокада (как и

активация) не сказывается существенно на поведении самцов мышей. О том, что

такой механизм может иметь место, свидетельствуют эксперименты, в которых,

наряду со снижением фармакологической чувствительности каппа-опиоидных

рецепторов к селективному агонисту U50488 у самцов A10 (Kudryavtseva et al.,

2004b), происходит снижение экспрессии гена, кодирующего каппа-рецепторы, в

вентральной тегментальной области мозга (Goloshchapov et al., 2005). Таким

образом, не исключено, что снижение экспрессии гена каппа- и/или других

опиоидных рецепторов может лежать в основе изменения ответа опиоидных

рецепторов к фармакологическому воздействию их агонистами или антагонистами.

Эти предположения косвенно подтверждаются нашими данными, показавшими,

что у самцов мышей с длительным опытом агрессии после периода депривации, в

течение которого они были лишены возможности участвовать в агонистических

взаимодействиях, однократное введение налтрексона снижает агрессивность,

оцениваемую как показателями прямой (атаки), так и непрямой (разрывание и

разбрасывание подстилки партнера) агрессии, а также общего времени

враждебного поведения по сравнению самцами, которым вводили

физиологический раствор. Можно полагать, что происходит восстановление

чувствительности рецепторов к блокирующему действию налтрексона.

Исследование клеточных изменений в мозге также выявило множественные

изменения. Так, у мышей после 20-ти дневного опыта агонистических

взаимодействий увеличилась пролиферация клеток в зубчатой извилине

гиппокампа и длительно сохранялась даже после прекращения конфронтаций.

Поскольку, как было показано, демонстрация агрессивного поведения

сопровождается активацией дофаминергических систем мозга (Кудрявцева,

Бакштановская, 1991; van Erp, Miczek, 2000; Bondar et al., 2009a; Ginsberg et al.,

2011), наши результаты подтверждают полученные другими исследователями

данные, об усилении пролиферативной активности в зубчатой извилине

гиппокампа под действием фармакологической активации дофаминергических

систем (Hiramoto et al., 2007; Park, Enikolopov, 2010; Merlo et al., 2011; Lao et al.,

2013). Совсем недавно были получены данные о том, что под влиянием повторного
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опыта агрессии происходит не только усиление пролиферации клеток в зубчатой

извилине гиппокампа, где находится большое число стволовых клеток, но и

наблюдается рост новых нейронов (Smagin et al., 2015). При этом нейрональная

активность в зубчатой извилине гиппокампа, оцениваемая числом с-fos

положительных клеток, после того, как повысилась после 10-ти конфронтаций,

динамически снижается, и после депривации становится ниже по отношению к

контролю.

В то же время, в миндалине, которая также принимает участие в механизмах

эмоциональной регуляции, а, следовательно, агрессивного поведения, поведения

защиты и отвечает за эмоции страха (Lopez et al., 2004) и вовлечена в механизмы

развития различных психопатологий у людей, таких как расстройство личности,

базовая депрессия, тревожные расстройства (Plessen et al., 2006; Etkin, Wager, 2007;

Goossens et al., 2007; Silbersweig et al., 2007; Garrett, Chang, 2008), наблюдается

другая динамика. В период формирования агрессивного поведения происходит

динамическое снижение числа c-Fos положительных клеток. Это может говорить о

том, что изменения нейрональной активности накапливаются во время

агонистических взаимодействий. Интересно, что после 14-ти дней депривации от

агрессии, число c-Fos клеток несколько восстанавливается.

По данным литературы известно, что у животных происходит увеличение

числа c-Fos клеток в результате однократного участия в агонистическом

взаимодействии (Kollack-Walker et al., 1997; Pan et al., 2010; Morrison et al., 2012).

Можно предположить, что в этих экспериментах авторы наблюдали естественную

реакцию интактных животных на социальный стимул, который стимулировал

нейрональную активацию в миндалине. Выраженное снижение нейрональной

активности в наших экспериментах может быть следствием длительного опыта

участия в межсамцовых конфронтациях, который приводит к развитию

психопатологии поведения (Kudryavtseva, 2006).

Таким образом, данные подтвердили, что под влиянием повторного опыта

агрессии формируется патологическое состояние, для определения последствий и

механизмов развития которого требуются дополнительные исследования.

Последние наши поведенческие наблюдения и данные по изучению клеточных
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изменениях мозга говорят о том, что при длительном участии в межсамцовых

конфронтациях происходят не только изменения в психоэмоциональной сфере, но

и развиваются неврологические заболевания. В частности, у наших животных с

длительным опытом агонистических взаимодействий могут наблюдаться помимо

других патологий поведения, симптомы аутистического спектра: нарушение

социальных взаимодействий, сниженная коммуникативность и повторяющееся

поведение (DSM-V, 2013).
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Выводы

1. Период депривации от агонистических взаимодействий усиливает

агрессивность самцов мышей, при этом повышенный уровень тревожности

сохраняется.

2. Предоставление самцам с повторным опытом агрессии во время периода

депривации раствора сахарозы ослабляет проявление агрессивного поведения, а

проживание в комфортных условиях с самками приводит к усилению

агрессивной мотивации и агрессивности.

3. Повторный опыт агрессии модифицирует эффекты препаратов, обладающих

антиагрессивным действием, о чем свидетельствуют различные их эффекты у

самцов мышей с разным опытом агрессии. При однократном введении

вальпроат натрия и налтрексон снижают агрессивность самцов мышей с

небольшим опытом агрессии и не эффективны у самцов мышей с длительным

опытом агрессии. Период депривации повышает чувствительность к

антиагрессивному действию налтрексона.

4. У самцов с повторным опытом агрессии число BrdU-положительных клеток в

субгранулярной зоне зубчатой извилины гиппокампа повышается, а число с-

Fos-положительных клеток увеличивается у самцов с небольшим опытом

агрессии, в последующем динамически снижаясь под влиянием длительного

повторного опыта агрессии и периода депривации. В базолатеральной области

миндалины происходит уменьшение с-Fos-положительных клеток у самцов с

опытом агрессии.

5. Повторный опыт агрессии формирует у самцов мышей постдепривационный

синдром, сопровождающийся усилением агрессивности, увеличением

пролиферации клеток в зубчатой извилине гиппокампа, и снижением

нейрональной активности в базолатеральной области миндалины.
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Список сокращений

5-HT – серотонин

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ПКЛ - приподнятый крестообразный лабиринт

BrdU – 5-бромдезоксиуридин

BLA – базолатеральная миндалина

BMA – базомедиальная миндалина

CEA – центральная миндалина

Контроль – самцы мышей без повторного опыта агонистических взаимодействий

А2 – группа самцов с 2-3-х дневным опытом побед в ежедневных агонистических

взаимодействиях

А10 – группа самцов с 10-ти дневным опытом побед в ежедневных агонистических

взаимодействиях

А20 – группа самцов с 20-ти дневным опытом побед в ежедневных агонистических

взаимодействиях

А20-Д – группа самцов с 20-ти дневным опытом побед после периода депривации

от агрессии
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