ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Смагина Дмитрия Александровича на тему
«ПОВТОРНЫЙ ОПЫТ АГРЕССИИ И ПОСЛЕДСТВИЯ ЕЁ ДЕПРИВАЦИИ У САМЦОВ МЫШЕЙ:
ИССЛЕДОВАНИЕ ПОВЕДЕНЧЕСКИХ И НЕЙРОБИОЛОГИЧЕСКИХ ИЗМЕНЕНИЙ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 03.03.01 – Физиология

Диссертационная работа Смагина Д.А. посвящена актуальной, но крайне малоизученной (и поэтому интересной) проблеме физиологии – исследованию механизмов возникновения и развития агрессивного поведения и роли стресса/тревожности в модуляции данных процессов.

Большое значение научной проблемы, ее новизна, значимость для биологической психиатрии, а также высокий методический уровень проведенных экспериментов, являются важной отличительной особенностью данной диссертационной работы. В автореферате убедительно показано, что хронический социальный стресс и период перерыва в нем вызывают патогенез агрессии у мышей, сопровождающийся выраженными изменениями ряда параметров ЦНС (в миндалине и гиппокампе), а также продемонстрирована возможность фармакологической модуляции данных фенотипов.

В то же время, не снижая безусловной научно-практической ценности данного исследования, считаю целесообразным рекомендовать автору в дальнейшей работе уделять внимание дополнительным физиологическим биомаркерам стресса (в частности, оценке уровня цитокинов и факторов микроглии и астроцитов), а также оценивать поведенческие показатели стресса (например, учитывать особенности паттернов грумингового поведения при стрессе).

В целом, диссертационная работа хорошо и логически изложена, ее результаты широко апробированы и опубликованы в ведущих отечественных и зарубежных научных изданиях по специальности. Представленный автореферат диссертации и научные публикации автора по теме исследования в полной мере отражают содержание работы.

Представленная работа является самостоятельным и законченным исследованием, а ее выводы и положения обоснованы полученными результатами и согласуются с новейшими литературными данными по данной теме. Диссертационная работа полностью соответствует всем необходимым требованиям, предъявляемым к работам на соискание ученой степени кандидата биологических наук. Смагин Д.А. в полной мере заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 (физиология).

Калуев Алан Валерьевич, PhD

Профессор Института Трансляционной Биомедицины СПбГУ,

Профессор нейробиологии Океанического Университета провинции Гуандун (Китай),

Президент Международного Общества по изучению стрессорного поведения (ISBS)

199034, Санкт-Петербург, Университетская наб, 7/9

Тел.+7(812)3636939

e-mail: avkalueff@gmail.com

Подпись руки Калуева А.В. заверяю